## CAPUT XLIX.

*Obsidio Vauri.*

Erat autem castrum illud nobilissimum et amplissimum, situm super Agotum fluvium, distans quinque leucis a Tolosa. Erat in castro illo Aymericus traditor ille, qui fuerat dominus Montis-regalis, et multi alii milites inimici crucis usque ad octoginta, qui castrum intraverant et munierant contra nostros. Domina siquidem castri vidua nomine Giralta, pessima haeretica et soror dicti Aymerici. Venientes igitur nostri ad castrum, ex una tantum parte illud obsederunt, non enim sufficiebat exercitus noster, ad castrum saepedictum undique [0605C] obsidendum. Erectis igitur post aliquot dies machinis, coeperunt nostri, sicut mos est, castrum impugnare, adversarii quantum poterant defendere: erat siquidem in castro infinita hominum multitudo, et armis optime munita, ita fere plures erant defensores quam essent impugnatores. Nec praetereundum quod quando nostri primo venerunt ante castrum, exierunt adversarii de castro, militemque unum de nostris ceperunt, et introductum statim occiderunt. Quamvis autem nostri ex una parte obsedissent, divisi tamen erant in duos exercitus, et ita dispositi quod si necessitas ingrueret, exercitus exercitui non posset sine discrimine subvenire. Sed non multo post supervenerunt a Francia nobiles multi, [0605D] episcopus videlicet Lexoviensis, et episcopus Bajocensis, comes etiam Antissiodorensis et multi alii peregrini: obsederunt igitur castrum ex alia parte; insuper etiam facto ponte de ligno super Agotum fluvium, transeuntes nostri aquam castrum undique circumdederunt. Comes autem Tolosae Ecclesiam Dei et comitem, quantum poterat, persecutus, non tamen in manifesto; adhuc enim veniebant victualia exercitui nostro a Tolosa. Rebus ita se habentibus, venit comes Tolosae ad exercitum. Comes autem Antissiodorensis et Robertus de Tornaco qui erant cognati ejus germani, coeperunt monere comitem Tolosae ut rediens ad cor mandatis Ecclesiae obediret: sed cum nihil profecissent, comes cum rancore et indignatione recessit a comite

Montis-fortis; [0606A] homines etiam Tolosae qui erant in obsidione Vauri, recesserunt ab exercitu. Inhibuit etiam comes Tolosae civibus Tolosanis, ne ulterius deferrent victualia apud Vaurum. Hic narrandum est quoddam scelus comitum Tolosae et Fuxi nequissimum: proditio inaudita.

## CAPUT L.

*Peregrini multi proditorie a comite Fuxensi, instigante Tolosano interficiuntur.*

Dum fieret colloquium, sicut diximus, prope Vaurum, de pace inter comitem Tolosae et sanctam Ecclesiam reformanda, veniebat multitudo peregrinorum de Carcassona ad exercitum: illi autem doli ministri, traditionis artifices, comes videlicet Fuxensis, Rogerus Bernardi filius ejus et Geraldus de [0606B] Pepios et multi de hominibus comitis Tolosae, posuerunt se in insidiis cum infinitis ruptariis in quodam castro quod vocatur Mons-Gandii prope Podium Laurentii: quo cum peregrini devenirent, illi insurrexerunt in eos, et quia inermes erant et proditionis ignari, ex ipsis innumerabiles occiderunt, omnemque occisorum pecuniam Tolosam deportantes, ibi inter se diviserunt. O beata occisorum agmina! o pretiosa in conspectu Dei mors sanctorum! (Psal. CXV.) Nec silendum est quod, dum carnifices praedicti peregrinos occiderent memoratos, sacerdos quidam peregrinus confugit ad quamdam ecclesiam, quae prope erat, ut pro Ecclesia moriens in ecclesia moreretur. Traditor autem ille pessimus Rogerus Bernardi, filius comitis Fuxi, [0606C] a patris sui non degenerans pravitate, sacerdotem secutus est memoratum: ingrediens autem audacter ecclesiam, ipsumque aggrediens, qualis homo esset inquisivit. «Peregrinus, inquit, sum sacerdos.» Ad quem carnifex: «Ostende mihi, inquit, quod sis sacerdos.» At ille, amoto caputio a capite (erat capa induitus), ostendit ei caracterem clericalem: crudelissimus autem ille loco sancto non deferens vel personae, elevata ascia acutissima quam tenebat, sacerdotemque per medium caracterem validissime percutiens, ministrum Ecclesiae in ecclesia interfecit. Jam ad id quod dimisimus redeamus. Non credimus autem praetermittendum quod comes Tolosanus, immanis Christi hostis et crudelissimus [0606D] persecutor, in castro Vauri in quo erat fons et origo totius haereseos, quia non erat comitis Tolosae, imo a multis annis expugnaverat Tolosanos ob solum Christianae religionis odium, quemdam seneschallum suum latenter miserat in castrum Vauri, pluresque milites ut castrum defenserent contra nostros: quos, capto castro, comes noster ibi reperit, et diu tenuit vinculatos. O novum prodigionis genus! intus milites suos ad castri defensionem posuerat, foris quasi praebens auxilium a Tolosa deferri victualia permittebat. Sicut enim supra diximus, in initio obsidionis Vauri, deferebantur ad exercitum victualia sed modica a Tolosa, sed licet venirent victualia a Tolosa, comes tamen Tolosae districte inhibebat ne machinae afferrentur. [0607A]

Cives etiam Tolosani circa quinque millia admonitione venerabilis episcopi sui Fulconis in auxilium nostrorum ad obsidionem venerant saepedictam. Ipse etiam episcopus pro fide Catholica exsulans, ibi advenit: modum autem egressionis ejus a Tolosa non duximus superfluum enarrare.

## CAPUT LI.

*Fulco episcopus Tolosanus episcopatu pulsus, magna animi constantia exsulat, paratus etiam cervicem gladio pro Christi nomine praebere.*

Erat quodam die episcopus apud Tolosam. Sabbato videlicet post mediam Quadragesimam, et, sicut mos est in episcopalibus ecclesiis, volebat die illa ordines celebrare: verumtamen comes Tolosae tunc erat in civitate, qui pro excessu multiplici, ab apostolicae sedis legatis nominatim erat excommunicatus: [0607B] itaque in aliqua villa in qua erat, non poterat quis divina mysteria celebrare. Misit igitur ad comitem episcopus humiliter rogans et monens, ut ipse causa ludendi exiens a civitate, iret spatiatum, donec solummodo episcopus ordines celebret. Tyrannus autem in furorem conversus, misit ad episcopum militem unum, mandans et sub periculo capitis districte praecipiens, ut de civitate Tolosa et de tota terra comitis citius egredetur. Vir autem venerabilis haec audiens, in fervore spiritus, mente intrepida, clarissimo vultu, tale fertur militi dedisse responsum: «Comes, inquit, Tolosanus, non me fecit episcopum, nec per ipsum hic ordinatus sum, vel pro ipso: ecclesiastica me elegit humilitas; [0607C] non intrusit violentia principalis, non exeo propter eum; veniat, si audet, paratus sum excipere gladium, ut pertingam ad majestatem per calicem passionis; veniat tyrannus stipatus militibus et armatus, solum me reperiet et inermem; attendo brachium; non timebo quid faciat mihi homo (Psal. CXVII).» O constantia animi! o mirificum robur mentis! Manens igitur intrepidus ille Dei famulatus, de die in diem exspectabat tyranni gladium; sed cum ille non auderet eum interficere, utpote qui Ecclesiae Dei jampridem mala intulerat tot et tanta, timebatque, ut vulgo dicitur, pelli sua. Postquam episcopus quadraginta dies in illa mortis exspectatione peregerat, de civitate egredi proposuit Tolosana: die igitur quodam in octavis Resurrectionis [0607D] Dominicae, egrediens episcopus de civitate, ad comitem nostrum qui erat in obsidione Vauri devenit. Nostri autem in expugnatione castri continue laborabant; adversarii vero utpote superbissimi, se instantissime defendebant: nec silendum est quod sedentes in equis ferro coopertis, super muros discurrebant in derisum nostrorum, ut sic videlicet ostenderent muros amplissimos et fortissimos se habere.

## CAPUT LII.

*Vaurum a Catholicis expugnatur, ibique multi nobiles viri suspendio necantur, alii flammis traduntur.*

Quodam praeterea die erexerunt nostri prope muros castri castella quaedam de lignis, in cuius summitate Christi milites posuerant signum. Adversarii [0608A] vero ad crucis vexillum instantius cum machinis jacientes, inde supradictae crucis brachium confregerunt: statim canes impudentissimi, tantum emiserunt ululatum pariter et cachinnum, ac si de confractione crucis maximam victoriam reportarent; sed dedicator crucis injuriam istam miraculose et manifestissime vindicavit. Contigit autem non multo post res mirabilis et mirifice extollenda, quod crucis inimici, qui de crucis confractione exsultaverant, cruce suas injurias vindicante, in festo Crucis capti fuerunt, sicut inferius ostendemus. Dum res ita ageretur, fecerunt nostri fieri machinam, quae vulgo catus vocatur: quae cum parata esset, traxerunt eam usque ad fossatum castri. Post haec attulerunt nostri in magno conamine ligna et ramos, [0608B] facientesque fasciculos de ipsis lignis et ramis, projiciebant in fossatum ut implerent illud; adversarii vero, utpote astutissimi, fecerunt viam quamdam subterraneam pertingentem usque prope machinam nostram, exeentesque de nocte per viam illam, ligna et ramos quos nostri in fossatum projecterant extrahebant, et deferebant in castrum. Quidam insuper de adversariis, accedentes prope saepedictam machinam, illos qui sub protectione machinae fossatum implere non cessabant, uncinis ferreis latenter et fraudulenter ad se trahere nitebantur. Quadam praeterea nocte exeentes adversarii a castro per viam subterraneam intraverunt in fossatum, jacientesque instantissime jaculos ignitos, ignem, [0608C] stupam, adipem, et caetera ignis nutritiva, voluerunt comburere machinam supradictam. Duo autem comites Alemanni, custodiebant ipsa nocte vigilias circa machinam: statim clamor attollitur in exercitu, curritur ad arma, machinaeque succurritur: dicti vero comites Alemanni, et qui cum eis erant Teutonici, videntes quod non possent pertingere ad hostes qui erant in fossato, cum probitate magna et sub magno discrimine projecterunt se in fossatum, hostesque suos viriliter aggredientes, retruserunt eos in castrum, prius aliquibus ex eis interfectis et pluribus vulneratis. Interea coeperunt nostri multum turbari, et de captione castri quodammodo desperare, eo scilicet quod quidquid de die in fossato projicere possent, [0608D] adversarii de nocte extraherent, et in castrum deferrent: sed dum nostri ita turbarentur, quidam ex eis subtilius excogitantes, adversus hostium insidias utile remedium invenerunt; fecerunt siquidem ante egressum viae subterraneae, per quam hostes egredi consueverant projici ligna viridia et ramos: post haec apposuerunt minuta ligna etiam sicca, ignem etiam, et adipem, et stupam, et caetera ignis incentiva in ipso viae subterraneae egressu; iterum desuper projecterunt ligna et segetes virides et herbam multam: statim fumus ex igne egrediens, ita implevit totam viam subterraneam, quod adversarii ulterius non potuerunt egredi per viam illam prae fumo; fumus etenim qui non poterat in altum prorumpere, propter ligna et segetes virides super [0609A] positas, totam, sicut diximus, viam saepedictam implebat: quod videntes nostri solito liberius impleverunt fossatum. Quo impleto, milites nostri et servientes armati, dictam machinam per multos agones ad murum versus trahentes suffosores muro apposuerunt. Illi autem de castro, ligna, ignem, adipem, sudes etiam acutissimos et maximos desuper machinam projicere non cessabant; sed nostris viriliter ac miraculose machinam defendantibus saepedictam, nec machinam incendere, nec fossores a muro depellere potuerunt. Dum autem nostri in expugnatione ista instantissime laborarent, episcopi qui aderant et quidam venerabilis abbas curiae Dei Cisterciensis ordinis, qui de mandato legatorum ipsorum vices in exercitu tunc agebat, universusque clerus congregati [0609B] in unum cum devotione maxima *Veni, creator Spiritus* decabant: quod videntes et audientes adversarii, ita, Deo disponente, stupefacti sunt, et vires resistendi pene penitus amiserunt; quia, sicut postea confessi sunt, plus timebant eos cantantes quam pugnantes, psallentes quam insilientes, orantes quam infestantes. Muro igitur perforato, jam nostris intrantibus, et adversariis cum jam non possent resistere se redditibus, volente Deo et nostros misericorditer visitante, in festo Inventionis Sanctae Crucis captum est castrum Vauri. Mox eductus est de castro Aymericus, de quo supra tetigimus, qui fuerat dominus Montis-regalis et alii milites usque ad octoginta; nobilis autem comes proposuit quod omnes patibulo suspenderentur: [0609C] sed cum Aymericus, qui erat major inter illos, suspensus fuisse, cadentibus furcis, quae prae nimia festinatione bene non fuerant terrae affixa, videns comes quod mora magna fieret, alios occidi praecepit, quos peregrini avidissime suscipientes occiderunt citius in eodem loco. Dominam etiam castri quae erat soror Aymerici et haeretica pessima, in puteum projectam, comes lapidibus obrui fecit; innumerabiles etiam haereticos, peregrini nostri cum ingenti gaudio combusserunt.

### CAPUT LIII.

*Rogerius de Comenge comiti Monfortio se adjungit; sed postea, quam dederat, fidem fallit.*

#### [0609D]

Sciendum est autem quod, cum comes noster esset in obsidione Vauri, quidam nobilis de Wasconia nomine Rogerius de Comenge consanguineus comitis Fuxi, venit ad eum ut se redderet ei: dum autem esset ante comitem in die Parasceves ut faceret ei hominium, comes illa hora coepit casu sternutare; audiens autem dictus Rogerius quod comes unicum sternitum emisisset, vocavit illos qui secum erant in partem, consulens eos, et nolebat illa hora facere quod comiti proposuerat: in terra enim observant auguria stultissimi homines terrae illius, qui firmissime credunt quod, si unum sternitum emiserint ipse vel aliquis habens aliquid agere, non possit ad bonum eis contingere illa die: verumtamen videns ille Rogerius quod nostri illum [0610A] super hoc deriderent, timensque ne comes notaret illum de superstitione perversa, quamvis invititus fecit ei hominium et recepit ab eo terram suam, mansitque in ejus servitio diebus multis; sed postea a fidelitate quam ei fecerat, miser et miserabilis resilivit. Non credimus autem praetermittendum miraculum quoddam quod apud Vaurum relatione veridica cognovimus accidisse. Cujusdam militis crucesignati capa, nescio quo infortunio, comburebatur; contigit autem miraculoso Dei iudicio quod combusta tota capa, sola illa particula, in qua

crux assuta erat, remansit integra et penitus incombusta. Audiens autem dominus Podii Laurentii Sicardus, qui quondam fuerat cum comite nostro, [0610B] sed ab eo recesserat quando captum est Vaurum, timore ductus, dimittentes castrum Podii Laurentii, Tolosam cum suis militibus properavit. Erat autem Podium Laurentii, quoddam nobile castrum, tribus leugis distans a Vauro in dioecesi Tolosana: quod cum recuperasset comes noster, dedit illud Guidoni de Lucio viro nobili et fideli, qui statim illud intravit et munitivit. Interea episcopus Parisiensis et Ingelrannus de Corti, et Robertus de Tornaco, et Ivellus de Meduana recedentibus, capto Vauro, ad propria remearunt. Capto castro Vauri, cum venissent nostri in castrum, homines comitis Tolosani attendentes etiam quod ipse comes recessisset cum rancore a comite nostro: praeterea inhibuerat ne deferrentur ad exercitum machinae et [0610C] victualia a Tolosa; insuper et praecipue quod idem comes per legatos D. papae, pro multis excessibus excommunicatus erat et expositus; his, inquam, omnibus diligenter inspectis, proposuit ut comitem illum, quasi jam aperte damnatum, manifestius impugnarent. Comes igitur noster movens castra, coepit tendere ad quoddam castrum, quod dicitur Mons-Gandii, ubi a comite Fuxi peregrini fuerant interficti. Factum est autem, dum exercitus tenderet ad castrum illud, et dum adhuc aliquantulum longe esset, apparuit in loco illo, ubi occisi fuerant peregrini a comite Fuxi, columna ignis videntibus nostris, lucens et descendens super corpora occisorum. Venientes autem nostri ad locum, viderunt [0610D] omnes occisos jacere resupinos, brachiis in modum crucis extensis. O res mira! Istud audivi miraculum ab ore venerabilis episcopi Tolosani Fulconis qui praeiens erat: apud praedictum ergo castrum comes accedens, illud funditus evertit; homines enim castri effugerant prae timore. Inde perrexit comes noster ad aliud castrum, quod dicitur Casser, et erat proprium comitis Tolosani. Interim comes Tolosae venit ad Castrum-novum: erat autem castrum illud nobile, quod comes praedictus igne succendit, timens ne caperetur a nostris et vacuum dereliquerit. Veniens comes noster ad castrum de Casser, obsedit illud; milites autem comitis Tolosae qui erant in castro illo, licet fortissimo, videntes quod diu castrum illud tenere non valerent, reddiderunt [0611A] se comiti tali conditione: Promiserunt quod redderent nostris omnes haereticos qui erant in castro, ipsi autem evaderent: factumque est ita; erant enim in castro illo multi haeretici perfecti. Intraverunt igitur castrum episcopi qui erant in exercitu, cooperuntque haereticis praedicare, volentes eos ab errore revocare: sed cum nec unum convertere potuissent exierunt a castro; peregrini autem arripientes haereticos ferme sexaginta, eos cum ingenti gaudio combusserunt. Hic autem manifestissime apparuit, quantum comes Tolosae haereticos diligeret, cum in modicissimo ipsius comitis castro, inventi sunt haeretici perfecti amplius quam quinquaginta.

## CAPUT LIV.

*Clerus Tolosanus Christi corpus religiose deferens, urbe ipsa haereticorum nutrice et interdicta excedit.*

### [0611B]

His gestis, episcopus Tolosae qui erat in exercitu, mandavit praeposito ecclesiae aliisque clericis ut de civitate Tolosana egredierentur: qui statim jussa compleentes, nudis pedibus cum corpore Christi egressi sunt Tolosa. Capto autem castro de Casser, comes noster progrediens, venit ad aliud castrum comitis, quod dicitur Mons-ferrandus: erat autem ibi frater comitis Tolosae, nomine Balduinus, quem frater suus miserat ut defenderet castrum illud; veniens comes ad castrum, obsedit illud. Post paucos autem dies, nostris insultum facientibus, videns comes Balduinus (sic enim vocabatur), [0611C] quod diu resistere non valeret, reddidit castrum tali pacto, quod ipse cum suis egredieretur liber, et liberatus praestitit etiam juramentum, quod ipse de caetero Ecclesiam vel comitem nostrum nullatenus impugnaret, imo si vellet comes noster, ipse eum contra omnes et in omnibus adjuvaret. Egressus igitur comes Balduinus de castro venit ad fratrem suum comitem videlicet Tolosanum; sed post paucos dies, rediit ad comitem Montis-fortis, veniensque ad eum rogavit ut comes ipsum in hominem recipere dignaretur, et ipse ei in omnibus et contra omnes fideliter deserviret. Quid ultra? Annuit comes, reconciliatus est comes Balduinus Ecclesiae, de ministro diaboli, factus est minister Christi, fideliter [0611D] quippe se habens, toto nisu hostes fidei ab illo die et deinceps expugnavit. O respectus! o misericordia Redemptoris! Ecce duo ex eodemque patre fratres, sed inter se longe dissimiles: qui enim per prophetam dixit: *Jacob dilexi, Esau autem odio habui* (Malach. I; Rom. IX), unum istorum incredulitatis limo infixum deserens, alterum mirabiliter et misericorditer eripuit secreto suo consilio quo ipse novit. Nec silentio praetereundum quod, cum comes Balduinus exiisset a Monte-ferrando, antequam veniret ad comitem nostrum, quidam ruptarii, peregrinos qui a peregrinatione S. Jacobi redibant, in crucesignatorum odium spoliaverunt: quod audiens comes Balduinus, diligenter inquisivit qui essent qui hoc fecerant, et omnia quae a peregrinis rapuerant [0612A] ex integro redi fecit: hoc fecit nuntium futurae probitatis et fidelitatis comes nobilis Balduinus. Capto Monte-ferrando et quibusdam aliis castris per circuitum, munito etiam a nostris castello novo, quod, sicut supra dictum est, comes combusserat Tolosanus, transiens comes noster fluvium Tarni, venit ad quoddam castrum quod dicitur Rabatense in territorio Albigeni: quod cum ei redditum fuisse a burgensibus, inde vadens, proficiens et succrescens, sex alia castra nobilia pari modo, sine conditione aliqua acquisivit, quorum ista sunt nomina: Monsacutus, Galliacum, Causacum S. Marcellus, Guespia, S. Antoninus. Castra ista invicem prope posita comes Tolosae abstulerat vicecomiti Biterrensi.

## CAPUT LV.

*Prima Tolosae obsidio per Barrensem et Montfortiensem comites.*

### [0612B]

His gestis, nuntiatum est comiti nostro quod comes de Barro ad Christi militiam properans esset Carcassonae: quo audit, comes gavisus est gaudio magno valde; magna enim dicebant de comite illo: nostri etiam de adventu ejus plurimum confidebant; sed longe aliter se res habuit quam sperabamus, ut ostenderet Dominus nomini suo dans gloriam, in se non in homine confidendum. Misit vero comes noster ad dictum comitem milites, qui eum adducerent versus Tolosam super quamdam ripariam, ubi ipse comes noster et exercitus ejus ei occurrere [0612C] deberent; et factum est ita. Comes autem Tolosae, et comes Fuxi, et hostium multitudo audientes exercitum venire versus Tolosam, pergit ad dictam ripariam; non enim distabat ultra dimidiam leugam a Tolosa. Ibi convenerunt nostri ex una parte, hostes ex alia; ipsi vero adversarii timentes ne transirent nostri pontem qui erat super ripariam, citius dirui fecerant; nostri vero circumeuntes ut possent vadum aliquod invenire, invenerunt alium pontem, sed et ipsum tunc adversarii diruebant: sed nostri cum maxima probitate, quidam super pontem, quidam per aquam natantes fluvium transierunt, hostesque suos usque ad ipsas portas Tolosae viriliter effugarunt. Inde redeuntes ad ripariam, ibi quidem manserunt nocte illa, [0612D] etiam ibi datum fuit consilium ut obsiderent Tolosam in crastino. Igitur nostri moverunt Tolosam; ibi fixere tentoria ante portas. Fuit in obsidione illa comes de Barro et plures nobiles viri de Alemannia. Obsessa est igitur ex una parte civitas, non enim sufficiebant nostri ut a parte alia obsiderent. Erat autem in civitate comes Tolosanus, et comes Convenarum cognatus ejus qui eum, quantum poterat, adjuvabat. Comes etiam Fuxi et alii milites infiniti, cives etiam Tolosani, quorum erat innumerabilis multitudo. Quid plura? Ad comparationem multitudinis obsessorum, paucissimi videbantur. Quia vero longum esset insultus omnes illius obsidionis exprimere, istud breviter est dicendum, quod quotiescumque adversarii exhibant ut nostros infestarent [0613A] nostris viriliter resistantibus, cum confusione compulsi sunt civitatem introire. Quodam etiam die, cum exiissent hostes, nostri audacius ipsos redire in civitatem compellerent, in ipso insultu occiderunt cognatum comitis Comigensis, et Willelmum de Rupe-forti, fratrem episcopi Carcassonae Bernardi, de quo superius fecimus mentionem. Alio praeterea die, dum pransi essent nostri, et, ut mos est, post prandium pausarent in meridie (aestas quippe erat), scientes adversarii nostros quiescere, exeuntes per quamdam occultam viam, in exercitum irruerunt: surgentes autem nostri hostibusque viriliter resistentes, in civitatem ipsos redire compellebant. Dum haec fierent, Eustachius de Quen et Simon castellanus de Malpha, viri nobiles qui ab [0613B] exercitu exierant ut praebherent conductum illis qui ad exercitum victualia afferebant, eadem hora intrabant ad exercitum victualia conducentes, et dum essent in ingressu exercitus, obviarunt eis hostes, qui, ut diximus, exierant de civitate, ipsosque capere attenterunt; sed, illis viriliter se defendantibus, unus ex adversariis jacto gladio, ut eis mos est, dictum Eustachium in latere percutiens, ipsum occidit. Castellanus autem Malphae per multos labores et per mirae probitatis exercitia vivus et sanus evasit. Facta est caristia magna in exercitu, deficientibus victualibus; insuper vero bona dicebantur de comite Barrensi, cunctis qui erant in exercitu sinistram de illo gerentibus opinionem. O justum [0613C] Dei judicium! sperabatur ab hominibus quod comes ille mirabilia esset facturus, hominesque plus justo de homine praesumebarunt; sed Deus qui per prophetam dixerat: *Gloriam meam alteri non dabo* (Isa. XLVIII), sciensque si nostri in illa obsidione multum proficerent, attribueretur homini et non Deo, noluit ibi magnifice operari. Videns igitur comes noster quod nihil proficeret, sed magnum dispendium fieret, et promotio negotii Christi detrimentum pateretur, recedens ab obsidione Tolosae, venit ad castrum quoddam, versus terram comitis Fuxi, quod dicitur Alta-ripa. Quod castrum cum munivisset servientibus, ad castrum Apamiarum pervenit: et ecce subito venerunt ruptarii apud Altam-ripam; homines autem castri statim voluerunt [0613D] capere servientes, quos comes noster ibi dimiserat et tradere raptarii; illi autem recipientes se in munitione castri, quae modicae erat fortitudinis, cooperunt se defendere. O furiosa traditio! O scelus nequam! Videntes autem servientes saepe dicti quod non possent resistere, dixerunt ruptariis quod redderent illis munitionem, dummodo paterentur illos abire vivos et indemnes: et factum est ita. Sed non multo post comes noster transiit per castrum supradictum et totum illum succendit. Movens comes noster ab Apamiis, venit ad castrum quod dicitur Varille prope Fuxum: quod combustum et vacuum inveniens, gente sua muniuit. In [0614A] terra comitis Fuxi penetrans, castella ipsius plurima devastabat, ipsum etiam burgum Fuxi totum combussit. Peractis igitur circa Fuxum octo diebus, destructisque arboribus, vineis extirpatis, comes noster Apamias est reversus: venerant autem ad ipsum comitem Caturcensis, episcopus missus a nobilibus territorii Catarsensis supplicantibus ut accederet ad eos comes, et ipsi constituentes eum dominum, ab eo acciperent terras suas; comes autem Tolosanus dominium habuerat in territorio Caturcensi. Tunc rogavit comes nobilis, comitem de Barro et nobiles de Alemannia ut irent cum eo: qui omnes concesserunt et se ituros promiserunt. Ire igitur cooperunt; sed cum venirent prope Castrum-novum [0614B] comes de Barro a promissione quam comiti fecerat resilivit; nec famae suae providens, vel honori, dixit ei quod nullatenus iret cum ipso. Mirati sunt omnes, comes noster vehementissime conturbatus, supplicavit ipse, rogaverunt universi et nihil proficere potuerunt. Mox quaequivit nibilis comes ab Alemannis, si vellent ire cum eo: qui promiserunt libentissime se ituros. Movens igitur comes noster, tendens versus Caturcum, comes autem de Barro, aliam viam tendens, coepit tendere Carcassonam. In ipsa discessione, tantum opprobrium sustinuit comes de Barro, quod non posset de facili explicari: illi enim qui erant in exercitu usque eo convitii ipsum persequebantur publice, quod p[re]a confusione [0614C] non audemus dicere et scribere quae dicebant. Sicque factum est justo Dei judicio ut, qui veniens ad terram Albigensem, in civitatibus et castellis honorabatur ab hominibus, ab omnibus timebatur, rediens confunderetur ab omnibus, in omnium oculis vilis factus. Tendens comes noster Caturcum, transiit per quoddam castrum quod erat comitis Tolosae, nomine Casluti in territorio Caturcensi, et impetu facto, totum Castri burgum extrinsecus succedit. Inde veniens Caturcum honorifice est susceptus, et factis ibi paucis diebus, ivit cum Alemannis supradictis, conducens eos usque ad villam quae dicitur Rupis-amatoris: inde redierunt Alemanni in terram suam; comes autem cum paucissimis Caturcum est reversus; et dum esset [0614D] comes Caturci, nuntiatum est ei duos de militibus suis, Lambertum videlicet de Turcio et Galterum de Langatone fratrem episcopi Cantuariensis<sup>[6]</sup>, a militibus comitis

Fuxensis esse captos. De modo captionis eorum, sicut ab ore utriusque ipsorum audivimus, aliquid breviter exprimamus. Equitabant quadam diem dicti milites prope terram comitis Fuxi, cum multis de indigenis: quod cum audisset comes Fuxi, cum maxima multitudine insecurus est eos; indigenae autem qui erant cum nostris, qui, sicut dicitur, proditionem istam fecerant, ut viderunt multitudinem venientem, statim omnes fugerunt; ita nostri tantum sex remanserunt: [0615A] circumdantes igitur illos sex undique adversariorum plurimi (comes enim Fuxi fugientes indigenas insequebatur), equos ipsorum omnes occiderunt. Amisisse igitur equis, nostri inimicorum circumdati multitudine se viriliter defendebant: tunc quidam adversariorum qui erat inter alios nobilior, cognatus comitis Fuxi, dixit praefato Lamberto, ipsum siquidem noverat, ut se redderet: quod audiens vir multae probitatis: «Nondum venit, inquit, hora.» Tum, ut vidit quia non posset evadere: «Tali, inquit, conditione nos reddimus, si quinque nobis promiseris, videlicet quod non occides nos, vel membra truncabis: praeterea honesta tenebimus custodia, nec nos ab invicem separabis, et nos ad competentem induces redemptionem, [0615B] nec in aliena potestate nos pones: si haec omnia firmiter promiseris, sic nos tibi reddemus; quod si nolueris, parati sumus mori, sed confidimus in Domino quia non moriemur soli, sed carissime nos vendentes, auxiliante Christo, prius ex vobis plurimos occidemus; nondum ligatas habemus manus, nec capietis nos libere nec impune. Audiens dictus miles verba Lamberti, promisit omnia quae petebat libentius facturum. Veni igitur, dixit Lambertus, et super hoc in manu mea praestes fidem.» Ille autem non fuit ausus accedere ad eum, nisi nostri ipsum prius securum fecissent. Assecuravit eum Lambertus et alii quinque; accessit ille ad eos et tali conditione captos duxit [0615C] secum: qui mox qui promiserat male servans, tradidit eos comiti Fuxensi. Comes autem ille maximis catenis ligatos in tam deterrimo et tam angusto posuit carcere, quod nec stare, nec extenti jacere valebant; lumen etiam non habebant nec candelam, et solummodo dum comedebant, unum brevissimum foramen in illo erat ergastulo, per quod cibaria eis porrigebantur. Ibi longissimo tempore eos tenuit comes Fuxi, donec multa pecunia sunt redempti. Nunc ad id quod dimisimus revertamur. Peractis apud Caturcum comes nobilis negotiis, pro quibus illuc advenerat, proposuit abire in terram Albigensem. Rediens igitur a Caturco, transiensque per castella sua, et visitans marchias suas, [0615D] versus Apamias remeavit. Venit igitur ad quamdam munitionem prope Apamias, et invenit eam contra se munitam, erant quidem in ea sex milites et homines multi; comes vero ipsa die munitionem illam non potuit capere, sed in crastino mane insultu facto, porta succensa, suffosso muro, ipsam munitionem vi cepit et destruxit, tribus militibus qui erant in ea et hominibus interfectis, tres solum milites ad consilium suorum reservavit, quia promiserant quod facerent reddi Lambertum de Tureyo et Galterum de Langatone Anglicum, quos, sicut dictum est, comes Fuxi tenebat: inde Apamias comes noster pervenit; et dum esset ibi, nuntiatum est ei quod homines de Polio Laurentii, facta proditione, tradiderant villam Sicardo, qui [0616A] fuerat dominus castri: et jam tam ipse Sicardus cum suis militibus, quam homines illi milites Guidonis de Luceio qui custodiebant castrum in munitione positos impugnarent, sicut enim praediximus, comes noster, castrum illud dederat dicto Guidoni: Quo auditu, turbatus est comes, in auxilium militum properare coepit; et cum venisset ad Castrum-novum, venit ad eum qui diceret milites dicti Guidonis turrem Podii Laurentii reddidisse adversariis, et vere sic erat, omnia moenia castri: quidam siquidem miles, cui praecipue Guido saepedictus custodiam commiserat castri sui, pecunia, ut dictum est, mediante, reddiderat adversariis turrem praedictam; sed post aliquot dies cum de proditione in curia comitis accusaretur miles ille, et nollet se [0616B] defendere per duellum, memoratus Guido illum patibulo suspendi fecit. Dimissis comes apud Castrum-novum quibusdam militibus suis ad munitionem castri, ipse ivit Carcassonam; verumtamen antequam recederet a Castro-novo, quosdam milites et balistarios miserat apud Montem-ferrandum, ut custodirent castrum illud, jam enim comes Tolosae et caeteri adversarii fidei vires resumpserant resistendi, videntes comitem nostrum esse quasi solum, et discurrebant per terram ut possent castra quae amiserant per proditionem recuperare. Dum esset comes noster Carcassonae, nuntiatum est ei quod adversarii sui in gravi multitudine veniebant ad obsidendum Castrum-novum: quo auditu, comes [0616C] turbatus est valde: statim misit comes ad milites suos qui erant in Castro-novo et mandavit ne timerent a facie adversariorum, quia ipse veniret et adjuvaret eos.

## CAPUT LVI.

*Comes Tolosanus, Castrum-novum et Simonem comitem illud defenaentem obsidet.*

Quadam igitur die Dominica, cum esset comes Carcassonae et audisset missam et divinis sacramentis communicasset, iturus statim ad Castrum-novum, conversus quidam Cisterciensis qui aderat, coepit consolari eum et, quantum poterat, animari. Cui vir nobilis totum de Deo praesumens: «Putatis, inquit, quod timeam; Christi geritur negotium, universa pro me orat Ecclesia; scio quod non [0616D] poterimus superari.» His dictis, ad Castrum-novum vir nobilissimus properavit; verum quaedam castella prope Castrum-novum jam a dominio ejus recesserant, et de hominibus quos in castris illis posuerat, plures jam fuerant ab adversariis per proditionem interficti. Dum igitur esset comes noster in Castro-novo, ecce comes Tolosae, et comes Fuxi, et Gasto de Bearno, et quidam nobilis Wasconiae cum infinita multitudine a Tolosa egressi, properabant ut obsiderent Castrum-novum. Veniebat etiam cum adversariis ille pessimus apostata, ille praeparator, iniquus filius diaboli, minister Antichristi, Savaricus videlicet de Malleone omnem excedens haereticum, omni deterior infideli (I Tim. V), impugnator Ecclesiae, Christi hostis. O virum, [0617A] imo virus pessimum, Savaricum dico, qui scelestus et perditus, et pudens et imprudens, currans adversus Deum exerto collo, etiam impugnare ausus est Ecclesiam sanctam Dei! o hominem apostasiae principem, crudelitatis artificem, perversitatis actorem! o hominem malignorum participem, o perversorum consortem, o hominem opprobrium hominum, o virtutis ignarum, o hominem diabolicum, imo totum diabolum! Audientes nostri tantam multitudinem advenire, consuluerunt

quidam ex ipsis comiti ut aliquos de suis dimittens ad defensionem castri, secederet ad Fanum-Jovis, vel etiam Carcassonam: sed habito saniori consilio, Deo melius providente, adversariorum adventum in Castro-novo comes voluit exspectare. [0617B]

Nec silendum quod, cum comes esset in Castro-novo, et jam quasi esset in manu inimici, ecce missus a Deo Guido de Luceio cum quinquaginta ferme militibus supervenit, siquidem miserat omnes comes nobilis regi Arragonensi in auxilium contra Turcos de quorum adventu exhilaratus est comes, omnium nostrorum animi confortati. Rex autem ille utpote pessimus, qui nunquam dilexerat negotium fidei vel comitem nostrum, militibus quos comes miserat in ejus auxilium, valde inurbanum se exhibuit, imo etiam, dum milites ipsi redirent ad comitem nostrum, de mandato ipsius comitis per litteras eis facto, rex perfidissimus, sicut dictum fuit, ipsis nostris militibus ad capiendos eos [0617C] in via insidias praeparaverat: innotuit saepedictis militibus proditio, et a strata publica declinaverunt. O crudelis pii operis recompensatio! o tanti servitii dura stipendia. Jam propositum exsequimur. Comite igitur apud Castrum Novum, secretius inimicorum suorum adventum exspectante, ecce quodam die subito, cum infinita multitudine venerant hostes qui quasi locustae terram operientes, circumquaque discurrere cooperant: ut autem appropinquaverant castro, statim homines de burgo exteriori, per desuper murum se praecipantes, et ad adversarios transferentes, burgum ipsis in primo accessu dimiserunt. Intrantes igitur adversarii burgum, cooperunt huc illuc discurrere, laetabundi, gaudentes. Comes vero noster tunc erat in mensa; [0617D] armantes autem se nostri postquam comedenter, de castro sunt egressi et quotquot de adversariis in burgo invenerunt citius effugarunt, fugientesque adversarios et trementes de burgo viriliter ejecerunt. Quo facto, comes Tolosae et qui cum ipso erant fixerunt tentoria a parte castri super montem: post haec ita fossatis, lignis, repagulis se cinixerunt, ut non tam obsidentes, quam obessi viderentur, videbaturque quasi fortior, et ad accessum difficilior locus, in quo erat exercitus obsidentium, quam castrum obssatum. Cum autem sero esset, adversarii intraverunt burgum; erat enim hominibus vacuum, quia nostri propter paucitatem, non poterant illud munire; non enim erant in castro inter milites et servientes amplius quam [0618A] quingenti homines, cum hostes fere centum millia esse crederentur. Timentes autem hostes qui burgum intraverant, ne nostri expellerent eos, sicut antea fecerant, ipsum burgum lignis et quibuscumque potuerunt munierunt a parte murorum, ne ad eos exire possent, murumque forinsecum qui erat inter burgum et exercitum pluribus locis perforarunt, ut liberius fugere possent, si necessitas immineret. In crastino autem exeuntes nostri de castro, et quidquid adversarii fecerant destruentes, ipsis de burgo sicut prius fecerant projecerunt, et fugientes usque ad tentoria sunt secuti: nec silendum credimus in quo tunc discrimine nobilis erat comes: comitissa quippe erat apud Vaurum; primogenitus ejus Almaricus apud Fanum-Jovis infirmabatur; [0618B] filia, quam in terra illa genuerant, nutriebatur apud Montem-regalem, nec poterat alter alterum videre, vel in aliquo subvenire: illud quoque suppressum non est quod, licet nostri essent paucissimi, omni die exibant, hostesque crebrissime et validissime impetebant, nec enim sicut jam diximus, nostri videbantur obssati, sed potius obsidentes, tot vero repagulis, sicut dictum est, adversarii se cinixerant, quod nostri ad eos intrare non poterant, licet ardenter affectarent. Illud quoque adjiciendum est quod servientes nostri ad hostium oculos, quotidie equos nostrorum longe a castro ad dimidiam leugam ad aquandum ducebant; vineas etiam quae erant prope exercitum pedites nostri, videntibus et invidentibus adversariis, [0618C] quotidie vindemiantibus; erat enim tempus vindemiarum. Quadam autem die, pessimus ille traditor comes Fuxi et filius ejus Rogerius Bernardi, non impar malitia, et magna pars exercitus venientes prope castrum, voluerunt impugnare nostros qui pree foribus castri armati stabant. Videntes autem nostri illos appropinquare cum maxima ipsis impetentes, ipsumque filium comitis Fuxi et plures alios de equis praecipitantes, ad sua cum confusione tentoria redire compulerunt. Et quia non possemus omnes insultus et eventus illius obssidionis ad plenum exprimere, istud breviter asserimus, quod quotiescumque adversarii ad nostros [0618D] accedere ausi sunt, causa alicujus impetus faciendi, nostri tota die ante portas foris castrum manebant, bellum desiderantes, ipsis cum maxima eorum erubescientia in sua tentoria reduxerunt. Cum haec aguntur, vicina castra per circuitum recesserunt a dominio comitis nostri et reddiderunt se comiti Tolosano. Die quadam illi de Cabareto miserunt ad comitem Tolosae et mandaverunt ei ut veniret vel mitteret ad eos, et ipsi statim ei reddiderunt Cabaretum: castrum autem Cabareti distabat a Castronovo quinque leugis. Nocte igitur quadam moventes adversariorum plurimi a castris suis missi a comite Tolosano, cooperunt ire ut acciperent Cabaretum: cum autem essent hostes nostri in itinere, divina disponente clementia, [0619A] viam quae ducebat Cabaretum perdiderunt, et diutius deviantes per invia ad saepedictum castrum Cabareti pervenire nequierunt; sicque post longas vagationes ad castra, unde exierant, sunt reversi. Interea erigi fecit comes Tolosae machinam quae dicitur mangonellus, coepitque jacere mangonellus in castrum, sed obfuit nostris in modico aut in nullo. Post aliquot autem dies parari fecit comes Tolosanus machinam quamdam mirae magnitudinis, ad diruendum murum castri; jaciebantur autem in machina illa maximi lapides, et quidquid contingere poterant diruebant. Cum jecissent autem hostes in machina praefata per multos dies, accessit ad comitem Tolosae quidam suus jaculator et dixit ei: «Ut quid in machina illa tot et [0619B] tanta expenditis, ut quid muros castri hujus destruere satagit, nonne videtis quotidie quod usque ad tentoria nostra veniunt hostes nostri, et exire non audetis? Certe deberetis velle quod ferreus esset murus, ut ad nos accedere non valerent.» Contingebat siquidem in illa obssidione praeter solitum res mirabilis; quia, cum obsidentes obssessos soleant impugnare, obessi nostri jure contrario, suos impetebant crebrius obssessores; nostri praeterea adversarios deridebant in haec verba: «Cur in machina vestra et tanta et tot expenditis, in diruendo diutius laboratis? Credite nobis; nos ab expensa vobis parcemus, nos expediemus vos a labore, viginti solummodo marchas [0619C] nobis date et nos ipsius muri centum cubitos in longitudine funditus diruentes, terrae faciemus adaequari, ita ut si ausi fueritis, nonobstante muro ad nos libere transeat.» O virtus animi! o fortissimum robur mentis! Die quadam exiens comes noster a castro, tendebat ut discinderet machinam supradictam; adversarii autem tot circa machinam illam fecerant repagula fossataque, quod nostri ad eam pertingere nequierunt: vir autem fortissimus, comes videlicet noster, sedens in

equo, fossatum quoddam amplissimum et profundum transire voluit, et in suos irruere audacius inimicos. Quod videntes quidam de nostris, discrimenque inevitabile si comes istud faceret attendentes, arripientes ipsum per frenum, [0619D] tenuerunt ne se morti exponeret imminentia: quo facto, omnes nostri, nullo de suis amissio, ad castrum redierunt, pluribus de adversariis interfectis. Rebus sic se habentibus, misit comes noster marescallum suum Guidonem de Levis, virum fidelem et armis strenuum, ut a Fano-Jovis et Carcassonae ficeret victualia deferri ad comitem, hominibus etiam Carcassonensibus et Biterrensibus praeciperet, ut ad comitis auxilium festinarent; sed cum nihil proficere posset, *omnis quippe terra corruperat viam suam* (Gen. VI), ad comitem remeavit. Comes iterum remisit eum, et cum eo virum nobilem Matthaeum de Marliaco fratrem Buchardi: qui venientes ad homines terrae comitis, iterum atque iterum rogaverunt ut ad comitem venirent, [0620A] minas precibus adjacentes: sed cum perversi nomines et jam vacillantes, nolentes eos audire, etiam tunc Aimericum dominum Narbonae et cives Narbonenses adierunt, rogantes et monentes, ut ad adjuvandum comitem festinarent: responderunt cives Narbonenses et dixerunt marescallo, quod si Aimericus dominus eorum iret cum eis, ipsi eum sequerentur, ipse vero nullomodo utpote vir multum argutissimus, potuit ad hoc induci. Exeentes autem dicti milites nostri a Narbona, de tam populosa civitate, vix trecentos homines extraxerunt, et cum venissent Carcassonam, de tota terra illa non potuerunt habere homines plusquam quingentos: quos cum vellent ducere ad comitem, illi nullomodo voluerunt, sed omnes statim ad [0620B] propria refugerunt. Interea perfidissimus comes Fuxi, quoddam castrum quod erat Buchardi de Marliaco prope Castrumnovum a parte orientali versus Carcassonam, quod S. Martinus dicitur, et quasdam alias munitiones in circuitu occupaverat et munierat contra nostros. Comes autem mandaverat Buchardo de Marliaco et Martino Algais, qui erant cum comitissa apud Vaurum, ut venirent ad Castrumnovum. Iste Martinus miles erat Hispanus, quondam ex nostris; sed quam pessime postea se habuit in sequentibus ostendetur.

## CAPUT LVII.

*Acerrimo conflictu, illustrique victoria, crucesignati Fuxi comitem ad arcem Sancti Martini profligant.*

### [0620C]

Erat autem cum comite nostro miles quidam Carcassonensis de Monte regali Guillelmus cognomine Catus, cui dominus comes terram dederat, ipsumque militem fecerat, quem in tanta familiaritate habebat, quod filiam ipsius comitis dictus Guillelmus levaverat de sacro fonte; comes siquidem et comitissa et omnes nostri de ipso super omnes indigenas confidebant, adeo quod dominus comes proprium suum primogenitum ipsi tradidit aliquando custodiendum. Miserat autem comes a Castronovo ad Fanum-Jovis ut homines de castris vicinis in auxilium comitis adduceret ad Castrumnovum; sed iste omni hostile deterior, omnium [0620D] pessimus traditorum, ingratus beneficii, oblitus amoris, associatis sibi aliquibus indigenis, pari crudelitatis affectu, in tantam nequitiam pariter consenserunt ut marescallum praedictum et socios ejus redeuntes a Carcassona caperent et traderent in manus comitis Fuxensis. O iniquum proditoris genus! o pestis dura! o crudelitatis artificium! o adinventio diabolica! innouit autem marescallo praedicto, et ab insidiis declinavit. Nec praetereundum quod plures homines terrae illius, aliqui etiam abbates qui castra multa habebant, recesserunt tunc a comite nostro, et juraverunt fidelitatem comiti Tolosano. O juramentum exsecrabile! o infidelitas infidelis! Interea Buchardus de Marliaco, et Martinus Algais, et quidam [0621A] alii milites comitis nostri venientes a castro Vauri, et ad auxilium comitis properantes, venerunt Saxiacum castrum Buchardi, quia non audebant venire recta via a Vauro ad Castrumnovum. Die autem praecedenti ingressum eorum in Castrumnovum, comes Fuxi, qui eorum adventum praesciebat, exiens ierat ad castrum supradictum, quod dicitur S. Martinus, per quod milites nostri debebant transire, ut impugnaret eos. Nobilis vero comes noster istud sciens, Guidonem de Luceio, castellanum de Malpha, vicecomitem Donges militesque alios usque ad quadraginta, misit suis in auxilium, et mandavit quod in crastino sine dubio, contra praedictum comitem Fuxi, pugnam essent habituri. Missis illis militibus, non remanserunt cum comite [0621B] inter milites et armigeros in equis amplius quam sexaginta. Videns autem comes Fuxi quod comes noster misisset suis in auxilium, recedens a castro S. Martini, redit ad exercitum ut inde assumens armatos, secum rediret ad impugnandum marescallum et eos qui cum eo manebant. Interea comes noster, Guillelmum Catum et milites indigenas qui cum eo in Castronovo erant allocutus est in hunc modum: «Ecce, inquit, fratres charissimi, comes Tolosae et comes Fuxi, viri potentes cum infinita multitudine sanguinem meum quaerunt; ego autem sum in medio hostium quasi solus, rogo vos pro Deo, quatenus si timore vel amore ducti, vultis ire ad eos et a me recedere, [0621C] non celetis, et ego sanos et salvos usque ad ipsos faciam vos conduci.» O nobilitas viri! o excellentia principis! Respondens autem alter Judas, Guillelmus videlicet Catus, dixit: «Absit, domine mi, absit ut a vobis recedamus, etenim et si omnes vos reliquerint, usque ad mortem vobiscum perseverabo (Matth. XXVI).» Similiter autem et omnes dixerunt. Sed non multo post, dictus traditor cum quibusdam sociis suis recessit a comite, factus de familiarissimo, crudelissimus persecutor. His ita gestis, marescallus et Buchardus de Marliaco, et qui cum ipso erant summo mane, audita missa, facta confessione et communione Dominici corporis suscepta, ascensis equis ad comitem dirigunt iter suum. Comes autem Fuxensis, sentiens eos venire, [0621D] accepta secum de melioribus exercitus totius innumera multitudine equitum armatorum, pluribusque etiam millibus peditum electorum, pugnaturus contra nostros obviam properavit: fecerat autem idem comes tres turmas. Comes autem noster qui erat illa die ante foras Castrinovi, et adventum suorum sollicitus exspectabat, videns quod comes Fuxi ad dimicandum contra eos properaret, illos qui secum erant consuluit quid facere tunc deberent, diversis diversa sentientibus, dicentibus quibusdam ipsum debere ad custodiam castri remanere, aliis econtrario dicentibus ut ad auxiliandum suis militibus properaret: vir indefessae virtutis, vir probitatis invictae dixisse

perhibetur: «Paucissimi in castro isto remansimus, totumque Christi [0622A] negotium pendet ex hoc bello; absit ut milites nostri moriantur in praelio gloriosi; ego vivus et ignominiosus evadam; volo vincere cum meis vel cum meis mori; eamus et nos, et, si necesse fuerit, moriamur cum illis.» Quis inter haec se a lacrymis contineret! sic fatur lacrymans, statimque suis properat in succursum. Comes autem Fuxi ut appropinquavit nostris, tres turmas quas fecerat in unam rededit. Hic adjiciendum quod episcopus Caturcensis et quidam monachus Cisterciensis, qui de mandato abbatis Cisterci, de negotio Jesu Christi curam gerebant, veniebant cum marescallo. Qui videntes hostes venientes bellumque imminere, cooperunt hortari nostros ut viriliter se haberent, promittentes firmissime quod, si tam glorioso certamine pro [0622B] fide occumberent Christiana, remissionem adepti peccatorum, omni statim gloria et honore coronati, mercedem reciperen sui certaminis et laboris. Strenuissimi autem milites nostri, certi quidem de praemio, sed et bonam de reportanda victoria spem habentes, hilares et intrepidi hostibus occurrebant; illi autem veniebant in unum conglobati. Ordinaverunt autem ipsi adversari aciem suam; illi qui in equis sedeabant, ferro coopertis incedebant medii; reliqui autem equites ex una parte, pedites vero ex altera optime muniti: habitu igitur nostri inter se consilio, quod illos qui habebant equos coopertos prius impeterent. Dum haec fierent, aspiciebant nostri a longe, viderunt comitem nostrum [0622C] exeuntem a Castronovo, et in eorum auxilium properantem: statim duplicita audacia, animosiores effecti, invocato Christo in hostes se medios immiserunt, ipsosque dicto citius penetrarunt; illi autem victi in momento et confusi, fugae praesidia arripuerunt: quod videntes nostri, statim ad pedites qui stabant a parte altera se vertentes, de illis innumerabiles occiderunt. Nec silendum quod, sicut marescallus veridica relatione asseruit, contra unumquemque ex nostris erant hostes plusquam triginta. Agnoscatur igitur operata divinitas; non enim potuit comes noster bello interesse, quamvis sub festinatione maxima adveniret; jam enim suis militibus victoram dederat vitor Christus. Insequentibus igitur nostris fugientes adversarios et [0622D] extremos quosque caudentibus, facta est hostium strages magna; de nostris autem non occubuerunt amplius quam triginta, cum de inimicis innumerabiles fuerint interficti. Nec praetereundum quod Martinus Algais, de quo supra tetigimus, in primo insultu de bello resiliens fugere coepit: quem venerabilis episcopus Caturcensis, qui prope erat fugientem videns, et quid factum esset requirens: «Mortui, inquit ille, sumus omnes:» Quod vir Catholicus non credens, ipsumque durius objurgans, redire compulit ad certamen. Praetereundum etiam non est quod fugientes hostes prae timore mortis, exclamabant fortiter: «Mons-fortis, Mons-fortis,» ut sic se fingerent esse de nostris, et manus persequentium evaderent arte [0623A] tali. Nostri vero artem istam arte alia deludebant: cum enim audiret aliquis de nostris, quempiam hostium exclamare Mons-fortis prae timore, dicebat ei: «Si noster es, occide istum fugientem,» demonstrato videlicet de fugientibus. At ille, timore ductus, suum socium occidebat; sed ille qui socium occiderat, occidebatur, mercedem recipiens fraudis sue et sceleris a nostris. O res mirabilis et inaudita! qui enim causa occidendi nostros ad bellum accesserant, justo Dei iudicio suosmetipsos occidentes nobis famulabantur, licet inviti. Postquam nostri hostes diutius fugaverant et occiderant infinitos, stetit comes in medio campo, ut suos qui insequentes hostes circumquaque dispersi erant, recolligentes congregaret. [0623B]

Interea ille apostatarum omnium praecipuus, Savaricus videlicet de Malleone et magna multitudo armatorum, egressi a loco castrorum, ad foras accesserant Castrinovi, ibique stantes cum magna superbia, elevatis vexillis, belli exitum exspectabant; plurimi etiam ex ipsis inferius burgum intrantes, cooperunt acrius impugnare illos qui in castro remanserant, quinque videlicet solummodo milites et paucissimos servientes, sed quamvis essent paucissimi, infinitos hostes armis et balistis munitissimos, de ipso burgo repellentes, se strenuissime defendebant. Videns igitur dictus proditor, Savaricus videlicet, nostros in campo belli obtinuisse victoram, cernensque quod illi qui erant cum eo castrum capere non potuissent, recollectis [0623C] suis, confusus ad tentoria remeavit. Comes autem noster et qui cum eo erant, a campo reportata victoria revertentes, in ipsa tentoria adversariorum irrumpere noluerunt. O invicti milites! o Christi tirones, sicut jam supradictum est, hostes tot se repagulis concluserant et fossatis, quod nostri nisi de equis descenderent, ad eos accedere non valebant: quod cum comes facere festinaret, consuluerunt quidam ut differret in diem alteram, eo quod recentes essent hostes, nostri vero praelio fatigati: acquievit comes utpote qui omnia agens cum consilio et semper, in his obtemperare voluit. Rediens igitur in castrum vir nobilis, sciens quia Dei esse virtutem, Dei esse victoram, descendens [0623D] de equo in ipso introitu Castrinovi, nudus pedes ad ecclesiam perrexit, omnipotenti Deo pro collatis beneficiis gratias repensurus, in qua ecclesia decantantes nostri cum devotione et exultatione maxima, *Te Deum laudamus*, in hymnis et confessionibus benedicebant Dominum qui magna fecit in populo suo, et victoram de suis contulit inimicis (II Machab. X). Non credimus autem praetereundum quoddam miraculum, quod contigit ipso tempore, in quadam abbatia ordinis Cisterciensis, quae est in territorio Tolosano et dicitur Grandis-Silva. Monachi domus illius in magna afflictione positi erant, quia si nobilis comes Montis-fortis caperetur in Castronovo vel occumberet in bello, imminebat eis mors [0624A] et gladius: comes siquidem Tolosanus et complices sui, super omnes, exosos habebant monachos Cisterciensis ordinis, et praecipue domum illum, eo quod abbas Cisterciensis Arnaldus apostolicae sedis legatus, cui exhaeredationem suam pae caeteris imputabant, abbas fuerat domus illius. Quadam itaque die, dum quidam monachus dictae domus, vir religiosus et sanctus, celebraret divina, in ipsa eucharistiae consecratione, ex intima cordis devotione, pro dicto comite Montis-fortis, qui tunc temporis in dicto Castronovo obcessus erat supplicavit. Ad quem vox divina: «Quid pro eo oras? tot pro ipso sunt orantes, quod oratione tua non est opus.»

## CAPUT LVIII.

*Castrum novum obsidione liberatur.*

[0624B]

Interea comes Fuxi novum prodigionis artificium adinvenit, imitans videlicet patrem suum diabolum, qui cum in uno fuerit superatus, ad alia nocendi convertitur argumenta. Misit igitur nuntios suos longe lateque per castella, qui comitem Montis-fortis in bello superatum assererent; quidam etiam exoriatum dicerent et suspensum; qua de causa reddiderunt se id temporis adversariis nostris. In crastino vero gloriosae victoriae, consuluerunt comiti nostro milites sui ut exiret de Castronovo, quosdam de suis dimittens ibi, pergensque per terram suam, homines quos posset adunaret. Exiens igitur comes de Castronovo perrexit Narbonam: veniebant autem de Francia tunc peregrini, Alanus [0624C] videlicet de Rociaco, vir multae probitatis, et quidam alii, sed pauci. Comes autem Tolosae et qui cum ipso erant, videntes quod nihil in obsidione Castrinovi proficerent, per aliquot dies combusta machina sua, cum magna confusione ad propria sunt reversi. Nec silendum quod non fuerunt ausi egressi de castris suis, donec agnoverunt comitem nostrum a castro exisse. Dum igitur esset comes noster apud Narbonam, haberetque secum supradictos peregrinos, plures etiam congregasset de hominibus indigenis, ut rediens pugnaret contra comitem Tolosanum et eos qui cum eo erant, nuntiatum est ei quod comes dictus et sui recesserant ab obsidione Castrinovi. Comes autem noster, dimissis [0624D] indigenis, quos adunaverat, peregrinos tantum dicens secum, rediit ad Castrumnovum, et proposuit quod omnes in circuitu munitiones, quae ab ejus dominio recesserant, funditus everteret. Quod dum fieret, nuntiatum est ei quoddam castrum, nomine Constantianum versus Thermas ab ejus jurisdictione resilisse, et se inimicis fidei reddidisse: quo audito, statim properavit comes ut castrum illud obsideret: quod castrum cum per aliquot dies impugnasset, videntes qui intus erant quod non poterant resistere, se et castrum comiti reddiderunt, ut suam de ipsis faceret per omnia voluntatem: quo facto, rediit comes ad Castrumnovum; statim nuntiatur comiti nostro quod homines castri, quod dicitur Mons-acutus in dioecesi Albiensi, [0625A] reddiderant se comiti Tolosano, munitionesque castri et eos quos comes noster in eo custodiendo posuerat, impugnabant: properavit comes noster; sed antequam posset pervenire, illi qui erant in munitione praedicta, jam reddiderant adversariis munitionem. Quid plura? Omnia in circuitu castra nobilissima et fortissima, exceptis duobus paucissimis, tunc quasi in uno die reddiderunt se